
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   28η Τακτική Συνεδρίαση Δημοτικής Επιτροπής 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                       την 19.09.2024 

ΔΗΜΟΣ  ΙΛΙΟΥ                                           (Αριθμ. Πρωτ.: 48303/20.09.2024)   

     Η  Δημοτική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση στο Δημαρχιακό 

Μέγαρο «ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΣ», σήμερα την 19η Σεπτεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 

08.30 π.μ. ύστερα από την υπ. αριθμ. 47427/13.09.2024 πρόσκληση της Δημάρχου ως Προέδρου της 

Δ.Ε. κας Ανδριάνας Αλεβίζου Κουκουβίνου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη 

της Δημοτικής  Επιτροπής στις 19.09.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα του 

άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τα άρθρο 8 & 9 του Ν. 5056/2023. 

Η Δημοτική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ         Δήμαρχος ως Πρόεδρος Δ.Ε. 

1. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ          Μέλος της Δ.Ε. 

2. ΘΕΟΔΟΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

3. ΜΠΡΕΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   «      « 

4. ΠΟΛΙΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ                                                                               «      « 

5. ΚΟΥΝΔΟΥΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ                  «      « 

ΑΠΟΝΤΕΣ               

1. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ         Αντιπρόεδρος της Δ.Ε. 

2. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ                     Μέλος της Δ.Ε. 

3. ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ     «      « 

ΑΠΟΦΑΣΗ - 312-  

  H Δήμαρχος κ. Ανδριάνα Αλεβίζου Κουκουβίνου ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, εισάγει 

για συζήτηση το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την λήψη απόφασης για απαλλαγή ή μη 

προσαυξήσεων εκπρόθεσμων καταβολών (κωδ 54041 & κωδ 52910) 

 Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 47619/16.09.2024 σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις  της παρ.1&2 του άρθρου 74Α  του ν.3852/2010  

• Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163Α) περί αρμοδιοτήτων  που περιέρχονται 

στη Δημοτική Επιτροπή όπου προστέθηκε και η διαγραφή χρεών και απαλλαγή προσαυξήσεων. 

• Τις διατάξεις του άρθρου 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν.3463/2006 (Α’114)]                                                    

 

ΑΔΑ: 606ΛΩΕΒ-ΣΗΜ



 

 σας γνωρίζουμε τα κάτωθι: 

Σχετικά με την απαλλαγή προσαυξήσεων  για την οφειλέτρια Α.Κ  με κωδικό οφειλέτη 54041 

1. Την υπ’ αρ 37351/25-6-2024 αίτηση της  Α.Κ με κωδικό οφειλέτη 54041 η οποία ζητά τη 

διαγραφή των προσαυξήσεων οφειλών  που έχουν βεβαιωθεί στο ΑΦΜ της και 

προέρχονται από ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ, και ΤΑΠ από κατάσταση ΔΕΗ Οκτωβρίου 2014 για 

την περίοδο  18/9/2012 έως 11/9/2014 για την  παροχή 07156467-02  επί της οδού  

Τήνου 2  στο Ίλιον. 

Τα ανωτέρω ποσά έχουν βεβαιωθεί στον υπ’ αρ 18/ 22-4-2015 βεβαιωτικό κατάλογο. 

2. Από έλεγχο στα αρχεία μας διαπιστώθηκε ότι: 

α) την 29/4/2015 η ταμειακή υπηρεσία απέστειλε Ατομική Ειδοποίηση καταλόγου στη  

διεύθυνση  Αλατζά Νεκροταφείο 19300  Ασπρόπυργος, η οποία επέστρεψε με την ένδειξη 

άγνωστος και ανεπαρκής διεύθυνση. 

β) Με την υπ’ αρ πρωτ 104/ 4-11-2020 εντολή, στάλθηκε κατάσχεση εις χείρας 

πιστωτικών ιδρυμάτων για συνολική οφειλή σε αυτό το ΑΦΜ  ποσού 472,40€.  

3. Την 20/6/2024  η οφειλέτρια  προσήλθε στην υπηρεσία μας προκειμένου να πληρώσει 

τέλος εκταφής και την ενημερώσαμε προφορικά για το ύψος των ληξιπρόθεσμων 

οφειλών.  

Όπως αναφέρεται  και στην ανωτέρω αίτησή της, μας δήλωσε ότι ουδέποτε είχε 

ενημερωθεί γι’ αυτή την οφειλή στο παρελθόν και έλαβε γνώση για πρώτη φορά με την 

προφορική ενημέρωση από την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου Ιλίου, καθώς η ίδια 

αντιμετωπίζει από το 2010 σοβαρό πρόβλημα υγείας, το οποίο την υποχρεώνει  να 

υποβάλλεται σε σχήμα χημειοθεραπειών και ακτινοβολιών με αποτέλεσμα να μη 

βρίσκεται σταθερά στη οικία της και ως εκ τούτου ουδέποτε είχε λάβει επιστολή από τον 

Δήμο Ιλίου.  

4. Η οφειλέτρια  έχει καταθέσει συνημμένη ιατρική γνωμάτευση αναφορικά με την 

κατάσταση της υγείας της.              

5. Το ποσό της σημερινής οφειλής ανέρχεται στο ποσό των 577,38 ευρώ,  όπου το κεφάλαιο 

ανέρχεται σε  321,78 ευρώ και οι προσαυξήσεις σε 255,60 ευρώ.    

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και  τη  βούληση της οφειλέτριας να αναλάβει την εξόφληση της 

αρχικής οφειλής καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 174 (ν.3463/2006 ΔΚΚ) σύμφωνα με τις οποίες: 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει:               

….δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως 

προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 

πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 

ΑΔΑ: 606ΛΩΕΒ-ΣΗΜ



 

3.  Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή 

κοινοτικό συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες 

από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας  

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και 

γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για την απαλλαγή ή μη από τις προσαυξήσεις της 

οφειλέτριας Α.Κ με κωδικό 54041 με συνολικό ποσό οφειλής 577,38€.  

Σχετικά με την απαλλαγή προσαυξήσεων  για την οφειλέτρια   Ε.Ζ  με κωδικό οφειλέτη 52910 

1. Την υπ’ αρ 38556/3-7-2024 αίτηση της  Ε.Ζ με κωδικό οφειλέτη 52910 η οποία ζητά τη 

διαγραφή των προσαυξήσεων οφειλών  που έχουν βεβαιωθεί στο ΑΦΜ της και 

προέρχονται από ανείσπρακτα ΔΤ, ΔΦ και ΤΑΠ σύμφωνα με την υπ΄ αρ πρωτ 28586/25-7-

2018 κατάσταση ΔΕΗ για την περίοδο  9/3/2017 έως 25/1/2018  για την  παροχή 

117728228011 επί της οδού  Αετομηλίτσης 10  στο Ίλιον. 

Τα ανωτέρω ποσά έχουν βεβαιωθεί στον υπ’ αρ 34/5-7-2019 βεβαιωτικό    κατάλογο. 

2. Από έλεγχο στα αρχεία μας διαπιστώθηκε ότι: 

α) την 19/7/2019 η ταμειακή υπηρεσία απέστειλε Ατομική Ειδοποίηση καταλόγου στη  

διεύθυνση Θεσσαλίας 56 Αχαρνές  η οποία επέστρεψε με την ένδειξη άγνωστος. 

Την 19/8/2019 μετά την επιστροφή της επιστολής η υπηρεσία  μέσω της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) επιβεβαίωσε τη μη ύπαρξη άλλης 

διεύθυνσης στα στοιχεία της οφειλέτριας.   

β)  την 30/5/2024 η ταμειακή υπηρεσία μετά από νέο έλεγχο που διενέργησε μέσω της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφορικών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) στις διευθύνσεις των οφειλετών, 

απέστειλε  στην οφειλέτρια ατομική ειδοποίηση ληξιπρόθεσμων οφειλών στη Διεύθυνση 

Αετομηλίτσης 10 στο Ίλιον την οποία και παρέλαβε. 

3. Την 3/7/2024   η οφειλέτρια  μετά την παραλαβή της επιστολής,  προσήλθε στην 

υπηρεσία  και όπως αναφέρει και στην  ανωτέρω αίτησή της , μας  πληροφόρησε ότι δεν 

είχε ενημερωθεί γι’ αυτή την οφειλή στο παρελθόν και ουδέποτε είχε λάβει ατομική 

ειδοποίηση εκτός της υπ’ αρ πρωτ 34116-197 /30-5-2024 ατομικής ειδοποίησης 

ληξιπρόθεσμων οφειλών,  καθώς η αρχική Ατομική Ειδοποίηση Καταλόγου είχε σταλεί στο 

Μενίδι, στην πρώην κατοικία της η οποία κατεδαφίστηκε χαρακτηριζόμενη ως  « κόκκινη» 

λόγω του σεισμού του 1999.  

4. Η οφειλέτρια  έχει καταθέσει  την από  19/6/2002 Βεβαίωση Κατεδάφισης  και δήλωσε 

ότι από αμέλεια της λογίστριας της δεν είχε επικαιροποιήσει νωρίτερα τη νέα της 

διεύθυνση στο πληροφοριακό σύστημα της ΓΓΠΣ.  

ΑΔΑ: 606ΛΩΕΒ-ΣΗΜ



 

5. Το ποσό της σημερινής οφειλής ανέρχεται στο ποσό των 245,74 ευρώ , όπου το κεφάλαιο 

ανέρχεται σε  171,53 ευρώ και οι προσαυξήσεις σε  74,21 ευρώ.   

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και  τη  βούληση της οφειλέτριας να αναλάβει την εξόφληση της 

αρχικής οφειλής καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 174 (ν.3463/2006 ΔΚΚ) σύμφωνα με τις οποίες: 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει:               

….δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών 

φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως 

προς τη φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 

πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  Η διαγραφή των χρεών γίνεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου. 

3.  Στους Δήμους και στις Κοινότητες που έχουν δική τους ταμειακή υπηρεσία, το δημοτικό ή 

κοινοτικό συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να απαλλάσσει τους οφειλέτες 

από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας  

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις περιπτώσεις α΄ και 

γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε για την απαλλαγή ή μη από τις προσαυξήσεις της 

οφειλέτριας Ε.Ζ με κωδικό 52910 με συνολικό ποσό οφειλής 245,74€.» 

 Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

Η Δημοτική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψιν τα ανωτέρω,  

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει την απαλλαγή από τις προσαυξήσεις    εκπρόθεσμων καταβολών, των οφειλετών Α.Κ. 

& Ε.Ζ. με κωδικό 54041 & 52910, με συνολικό ποσό οφειλής 823,12 €, όπως αναλυτικά ανωτέρω 

αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Η Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Δ.Ε.                                               Τα Μέλη 

                 Αποστολόπουλος Δ., Θεοδόσης Γ., Μπρέανος Β., 

                                     Πολίτη Γ.,  Κουνδουράκης Γ.   

                                

ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΚΟΥΚΟΥΒΙΝΟΥ ΑΝΔΡΙΑΝΑ 

ΑΔΑ: 606ΛΩΕΒ-ΣΗΜ


		2024-09-20T13:25:34+0300
	Athens




